707 Cioè, se posto che Dio non abbia fatto ancora nulla o abbia fatto il nulla, possa fare per sé ed immediatamente che il mondo non sia o non sarà.

sarebbe la causa per cui o ci sarebbe qualcos'altro diverso da Dio o ci sarà qualcos'altro diverso da Dio<sup>708</sup> [Cons.], ma il conseguente è falso, infatti, se per immaginazione o per impossibile Dio non fosse, ancora il mondo non sarebbe o sarà, quindi la volontà di Dio non sarebbe la causa per cui il mondo non sarebbe<sup>709</sup>. Similmente, distrutta ogni causa del mondo, ancora il mondo non sarebbe il mondo, quindi che il mondo non sia non è qualcosa di cui può essere causa una qualche potenza, in quanto non è un oggetto fattibile da una qualche potenza<sup>710</sup>.

In maniera simile, prima che il mondo sia stato, le cose stavano in tal modo, ossia che il mondo non era mai stato, dunque non fu Dio la causa per cui il mondo non è mai stato, se non come ne parla Anselmo nel *De casu diaboli*<sup>711</sup>, dove afferma che Dio può fare il mondo e una volta fatto, può seguire che non è o che il mondo non è mai stato e poter fare una tal cosa è essere causa del non ente e della privazione così come dello stesso non ente che riguarda la posizione o la distruzione di un qualche ente dalla quale segua esso stesso <il non ente> e in tal modo dunque Dio non può aver tolto quella privazione se non tramite la produzione del mondo<sup>712</sup>.

Sempre con il medesimo obbiettivo si mostra che Dio non può fare che l'Anticristo sia futuro se non producendo l'Anticristo e una volta fatto, segue che l'Anticristo sia futuro. Similmente Dio non può far non essere l'Anticristo se non impedendone la sua produzione e così, pertanto, si ribadisce che Dio non è causa di un qualche non ente se non per la posizione o distruzione di un qualche ente<sup>713</sup>.

Alla luce di tutto ciò si argomenta quindi in questo modo: nessuna

---

708 Se non ci fosse infatti qualcos'altro diverso da Dio, non si capirebbe che tipo di azione Dio compirebbe. Se ci fosse unicamente il nulla oltre a Dio, non vi sarebbe nulla da far non essere.

709 Se interpretiamo bene il ragionamento di Mirecourt, l'unica cosa che potrebbe esserci oltre a Dio nell'ipotesi presa in considerazione dovrebbe essere il non esserci del mondo, tuttavia il non esserci del mondo non dipende dalla volontà divina in quando, anche se Dio non fosse, ancora ci sarebbe il non esserci del mondo, ossia ancora il mondo non sarebbe.

710 Vale a dire che il non esserci del mondo è indipendente da qualunque causa o meglio, non vi è nessuna causa *sine qua non* del suo esserci, o più precisamente del suo non esserci. Per tal motivo non vi è alcuna potenza che possa realizzarlo e quindi, proprio per questo, ciò che è puramente non ente (come lo è appunto il non essere del mondo) non può essere oggetto di alcuna potenza.